[image: image1.jpg]

Администрация Бутурлиновского муниципального района
Воронежской области

                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.04.2015 № 487
           г. Бутурлиновка
О внесении изменений в постановление

администрации Бутурлиновского

муниципального района от 06. 11. 2013 г.

№1196 «Об утверждении Положения об оплате труда руководителей муниципальных образовательных учреждений Бутурлиновского муниципального района»
В соответствии с Федеральным законом от 29. 12. 2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация Бутурлиновского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Бутурлиновского муниципального района Воронежской области от 06. 11. 2013 г. №1196 «Об утверждении Положения об оплате труда руководителей муниципальных образовательных учреждений Бутурлиновского муниципального района» следующие изменения:

1.1    Предпоследний абзац п.2.3 раздела 2 Положения об оплате труда руководителей муниципальных образовательных учреждений Бутурлиновского муниципального района, являющегося приложением к настоящему постановлению, изложить в следующей редакции:
 «Рекомендуются следующие размеры коэффициента за группу оплаты труда руководителя:
1 группа – Кгот = 3,0;
2 группа – Кгот = 2,2;
3 группа – Кгот = 2,0;
4 группа – Кгот = 1,8».
1.2  Приложение №1 к Положению об оплате труда руководителей муниципальных образовательных учреждений Бутурлиновского муниципального района изложить в редакции согласно приложению.

 2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном издании «Бутурлиновский муниципальный вестник».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01. 01. 2015 г.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Бутурлиновского муниципального района Е.Е. Бондаренко.

Исполняющий обязанности главы
администрации Бутурлиновского

муниципального района                                                                    А.А.Бурсов
Приложение к постановлению

                                                               администрации Бутурлиновского

                                                           муниципального района

                                                           от 16.04.2015 № 487
Объемные показатели, характеризующие масштаб управления общеобразовательной организацией

Таблица 1

	№ п/п
	Показатели
	Условия
	Количество баллов
	Результат

	1.
	Количество обучающихся (воспитанников) в общеобразовательной организации.
	За каждого обучающегося (воспитанника).
	0,1

	2.
	Наличие групп, для которых реализуется общеобразовательная программа дошкольного образования.
	За каждую группу, функционирующую в режиме:

- кратковременного пребывания (от 3 до 5 часов в день).
	5

	3.1
	Доля молодых специалистов в ОУ.
	Доля молодых специалистов в ОУ до 30 лет /общее количество учителей*100%.

- до 10%;

- свыше 10%;

- равна или больше в сравнении с прошлым учебным годом.

При совпадении обоих показателей баллы складываются – максимально 3 балла.

Если не переступили порог 10% - начисляется 0.
	0

1

2

3

0

	3.2

	Доля педагогических работников, имеющих 1 квалификационную категорию.
	- до 40%;

- свыше 40%;

- равна или больше в сравнении с прошлым учебным годом.

При совпадении обоих показателей баллы складываются – максимально 3 балла.

Если не переступили порог 40% - начисляется 0
	0

1

2

3

0

	3.3

	Доля педагогических работников, имеющих высшую квалификационную категорию.
	- до 40%;

- свыше 40%;

- равна или больше в сравнении с прошлым учебным годом.

При совпадении обоих показателей баллы складываются – максимально 3 балла.

Если не переступили порог 40% - начисляется 0.
	0

1

2

3

0

	3.4
	Доля педагогических работников, имеющих высшее профессиональное образование по профилю преподаваемых дисциплин.
	- до 80%;

- свыше 80%;

- равна или больше в сравнении с прошлым учебным годом.

При совпадении показателей «свыше 80%» и «равна или выше по сравнению с прошлым учебным годом» баллы складываются – максимально 2 балла.

Если показатель «свыше 80%», но результат по сравнению с прошлым учебным годом ниже, то начисляется 1 балл.
	0

1

1

2

1

	4.
	Благоустройство территории.
	- наличие ОПТ, клумб.
	1

	5.
	Канализация.
	- наличие канализации (только сельские школы).
	1

	6.
	Наличие групп продленного дня.
	За каждую группу (25 человек).
	3

	7.
	Наличие классов, для которых образовательный процесс организован в режиме «полного учебного дня» (организованное (в соответствии с учебным планом и планом внеурочной деятельности) пребывание детей в образовательной организации).
	За каждый класс.

Выше в сравнении с прошлым учебным годом.

	5

+2

	8.
	Наличие структурных подразделений (спортивные клубы, лекотеки и др.).
	- до 30 человек;

- до 50 человек;

- свыше 50 человек;

- 100 человек.
	2

4

6

10

	9.
	Наличие оборудованных и используемых в образовательном процессе компьютерных классов (не менее 10 компьютеров, объединённых в локальную сеть).
	За каждый класс.

	3

	10.
	Наличие оборудованных и соответствующих современным требованиям спортивных сооружений.
	- за наличие спортивных площадок по игровым видам спорта (1 балл за 1 площадку);

- за наличие беговых дорожек с искусственным покрытием (не менее 400 м.);

- за наличие тренажёрного зала.

- за наличие спортивного зала.

- многофункциональная спортивная площадка.
	1

1

1

1

1

	11.
	Наличие лицензированного медицинского кабинета.
	Наличие лицензированного медицинского кабинета (за каждый кабинет – 1 балл).
	1

	12.
	Наличие столовой.
	За каждую столовую, работа которой организована:

- самостоятельно общеобразовательной организацией;

- другой организацией (индивидуальным предпринимателем) на условиях договора.

- работа буфета.
	5

1

1

	13.
	Наличие автотранспортных средств, сельхозмашин, строительной и другой самоходной техники на балансе общеобразовательной организации.
	За каждую единицу.
	1

	14.
	Количество детей, задействованных в подвозе
	Количество детей, задействованных в подвозе /общая численность детей*100%

- до 2%;

- от 10 до 20%;

- свыше 50%.
	1

2

5

	15.
	Наличие территории (земельного участка), закреплённой за образовательной организацией.
	-За каждые 1000 м2 сельскохозяйственного назначения,

-наличие теплиц,

-за  каждые 100м2учебно-опытного участка,

- за  каждые 100м2 клумб
	5
5
5

5

	16.1
	Наличие (состоящих на балансе) котельных, работающих на твердом топливе.
	- за наличие котельной на твёрдом топливе.
	5

	16.2
	Наличие собственных очистных сооружений (образовательные организации, не имеющие договор на обслуживание)
	- за наличие септиков.
	1

	17.
	Наличие гаражей, овощехранилищ.
	За каждую единицу – 1 балл
	1

	18.1
	Организация сетевого взаимодействия.
	- организация сетевого взаимодействия;

- участие в сетевом взаимодействии.
	1

0,5

	18.2
	Наличие сетевых образовательных программ.
	Наличие сетевых образовательных программ.
	3

	18.3
	Охват обучающихся сетевыми образовательными программами.
	Не менее 30% от контингента обучающихся основной и старшей школы.
	5

	18.4
	Эффективность деятельности центров образовательных округов, общественно-активных школ (сетевое проектирование, конкурсы, спортивные соревнования и т.д., проводимые по инициативе центра школы)
	- не менее 5 инициатив;

- от 5 до 7;

- от 7 и выше.

Выше в сравнении с прошлым годом.
	3

4

5

+1

	19.
	Организация и проведение научно-практических мероприятий по распространению передового опыта на базе ОУ.
	За каждое мероприятие проведённое на  уровне:

- округа;

- муниципалитета;

- региона (федерации).
	0,5

2

5

	19.1
	Суммарное количество участников научно-практических мероприятий по распространению передового опыта.
	Количество участников научно-практических мероприятий менее 50 человек.

Количество участников научно-практических мероприятий более 50 человек.

Количество участников научно-практических мероприятий более 50 человек с участниками из других муниципалитетов.
	1

2

3

	19.2
	Наличие педагогических продуктов по результатам проведения научно-практических мероприятий по распространению передового опыта (сборники, брошюры, страница на сайте ОУ с выложенными материалами).
	Наличие печатной продукции.

Наличие педагогической продукции, размещенной на сайте ОУ.
	2

0,5

	20.
	Наличие действующих учебно-производственных мастерских.
	За каждую мастерскую, соответствующую современным требованиям.
	2

	21.
	Наличие у общеобразовательной организации статуса инновационной (стажировочной) площадки.
	За каждую площадку, функционирующую на:

-региональном уровне;

-федеральном уровне.
	5

5

	22.
	Наличие у образовательной организации статуса площадки (центра) для проведения государственной  (итоговой) аттестации обучающихся, аттестации педагогических работников образовательных учреждений и мониторинга образовательной деятельности.

	-мониторинг образовательных достижений обучающихся (в режиме онлайн);

- ППЭ ОГЭ (9 класс);

- ППЭ ЕГЭ (11 класс);

- тестирование педагогических работников при прохождении процедуры аттестации.
	5

10

10

5

	23.
	Наличие в общеобразовательной организации  обучающихся (воспитанников) со специальными потребностями, охваченных квалифицированной коррекцией физического и психического развития.
	За каждый класс (группу),

дополнительно за каждого обучающегося (воспитанника).
	10

1

	24.
	Наличие паспортизированного музея.
	За каждый музей
	3

	25.
	Доля обучающихся, занимающихся во 2 смену
	Численность обучающихся во 2 смену /общая численность*100%.

- до 20%;

- от 20 до 50%;

- свыше 50%.
	-1

-2

-3

	26.
	Численность обучающихся, для которых в течение отчетного учебного года обеспечивалось горячее питание в виде комплексных обедов.
	Численность обучающихся, для которых в течение отчетного учебного года обеспечивалось горячее питание в виде комплексных обедов /общая численность обучающихся*100%.

- от 0 до 35%;

- от 35 до 50%;

- от 50 до 75%;

- от 75 до 85%;

- от 85 до 95%;

- 100%;

- равна или выше в сравнении с прошлым учебным годом (для организаций, имеющих значение показателя 75% и выше).

Если показатель 75%, то к 2 баллам прибавляется еще 2 балла – максимально 4 балла.

Если свыше 75%, но в  сравнении с прошлым учебным годом дает % ниже, то 2 балла.
	0

1

2

3

4

5

2

4

2

	27.
	Доля обучающихся, регулярно занимающихся в спортивных секциях, клубах и иных объединениях спортивной направленности по программам (за рамками инвариативной части учебного плана), реализуемым общеобразовательной организацией.
	Доля обучающихся, регулярно занимающихся в спортивных секциях, клубах и иных объединениях спортивной направленности по программам (за рамками инвариативной части учебного плана), реализуемым общеобразовательной организацией /общая численность обучающихся*100% (1 ребенок учитывается 1 раз).

- ниже 45%;

- от 45 до 65%;

- от 65 до 85%;

- свыше 85%.
	-1

1

2

3

	28.1
	Доля обучающихся, охваченных оздоровительным отдыхом при школьных лагерях на базе образовательной организации в период школьных каникул.
	- от 0 до 9%;

- от 10 до 25%;

- свыше 25%;

- равна или выше в сравнении с прошлым учебным годом (для организаций, достигших значения показателя 25% и выше).

Если показатель от 25%, то к 2 баллам прибавляется еще 1 балл – максимально 3 балла.

Если показатель достиг уровня выше 25%, но сравнение с прошлым учебным годом дает процент ниже, то начисляется 2 балла.
	2

3

4

1

3

2

	28.2

	Доля обучающихся (воспитанников), охваченных организованным отдыхом в загородных лагерях в период каникул.
	- от 0 до 4%;

- от 5 до 10%;

- свыше 10%;

- равна или выше в сравнении с прошлым учебным годом (для организаций, достигших значения показателя 10% и выше).

Если показатель от 10%, то к 2 баллам прибавляется еще 1 балл – максимально 3 балла.

Если показатель достиг уровня выше 10%, но сравнение с прошлым учебным годом дает процент ниже, то начисляется 2 балла.
	1

2

2

1

3

2

	29.1
	Охват обучающихся дистанционными формами обучения.
	- до 10%;

- выше 10%;

- больше в сравнении с прошлым учебным годом.
	2

3

2

	29.2
	Наличие в ОУ ресурса для организации дистанционного обучения (сайт, страница сайта) с наполненными дидактическими материалами.
	Наличие в ОУ ресурса для организации дистанционного обучения с учебными материалами. Отсутствие ресурса для дистанционного обучения.
	5

0

	29.3
	Образовательная организация является центром дистанционного обучения.

	5

	29.4
	Образовательная организация является потребителем услуг дистанционного обучения.

	3

	30.
	% обучающихся, временно трудоустроенных во время школьных каникул

Примечание: трудоустройство

детей с 14 лет по трудовому договору, школа выступает Работодателем.
	- до 5%;

- до 10%;

- свыше 10%.

	0

1

2

	31.1
	Количество правонарушений, совершенных обучающимися образовательных учреждений по данным ОВД.
	- наличие правонарушений;

- отсутствие правонарушений.

Если правонарушения есть, но их меньше по сравнению с прошлым учебным годом.

Если выше в сравнении с прошлым учебным годом.
	-3

0

1

-3

	31.2
	% обучающихся, стоящих на учете в КДН и ЗП, охваченных внеурочной деятельностью.
	- до 20%;

- от 20 до 40%;

- от 40 до 60%;

- от 60 до 80%;

- 100%.

Положительная динамика в сравнении  с прошлым учебным годом. Сохранность контингента. Отрицательная динамика.
	1

2

3

4

5

2

1

0

	31.3
	% обучающихся, стоящих на учете в КДН и ЗП, охваченных отдыхом в пришкольных лагерях.
	- до 20%;

- от 20 до 40%;

- от 40 до 60%;

- от 60 до 80%;

- 100%.

Положительная динамика в сравнении  с прошлым учебным годом. Сохранность контингента. Отрицательная динамика.
	1

2

3

4

5

2

1

0

	32.
	Численность обучающихся, приходящаяся на 1 учителя в сравнении со средним значением регионального показателя.
	Ниже среднего значения по региону.

Равна среднему значению по региону.

Выше среднего значения по региону.
	-3

1

1,5

	33.
	Соответствие средней наполняемости классов в ОО нормативным значением, принятым в регионе (село – 14 чел., город – 25 чел.)
	Ниже нормативного значения более, чем на 2 чел.

Равно нормативному значению или имеет отклонение не более, чем на 2 чел.
	-3

1

	34.
	Доля фонда оплаты труда педагогических работников в общем фонде оплаты труда организации.
	- менее 65;

- от 66 до 70;

- свыше 70.
	-2

1

2

	35.1
	Объем средств, привлеченных ОО из внебюджетных источников (спонсорские средства).
	Внебюджетные средства ОО, привлеченные за отчетный период за счет спонсорских средств.

Внебюджетные средства/ общая численность обучающихся*100%.

- до 5%;

- до 10%;

- свыше 10%.
	1

2

3

	35.2
	Размер внебюджетных средств, привлеченных ОО за отчетный период за счет платных услуг, родительской платы, деятельности, приносящей доход в общем объеме финансирования.
	Внебюджетные средства ОО, привлеченные за отчетный период за счет платных услуг, родительской платы, деятельности, приносящей доход в общем объеме финансирования.

Внебюджетные средства/ общая численность обучающихся*100%.

- до 5%;

- до 10%;

- свыше 10%.

Увеличение по сравнению с аналогичным периодом предшествующего года (с нарастающим итогом).
	1

2

3

+5

	35.3
	Размер бюджетных средств, привлеченных образовательной организацией за отчетный период в результате участия в конкурсных мероприятиях в расчете на 1 обучающегося
	Бюджетные средства, привлеченные образовательной организацией за отчетный период в результате участия в конкурсных мероприятиях

Бюджетные средства/ общая численность обучающихся*100%.
	1

	36.
	Среднемесячная начисленная заработная плата педагогических работников.
	- ниже среднемесячной начисленной заработной платы по региону;

- равна или выше среднемесячной начисленной заработной платы по региону;

- выше в сравнении с прошлым учебным годом на 10%.
	-3

1

1

	37.
	Доля обучающихся на уровне среднего общего образования, занимающихся в учебном году по 2 и более профилям.
	Численность обучающихся на уровне среднего общего образования, занимающихся в учебном году по 2 и более профилям /общая численность обучающихся*100%.

- до 5%;

- от 5% и выше.
	1

2

	38.
	Количество предметов, реализуемых на профильном уровне.
	Количество предметов, реализуемых на профильном уровне (1 предмет учитывается 1 раз).

1 предмет – 1 балл
	1

	39.1
	Количество призовых мест, занятых обучающимися в творческих конкурсах, фестивалях, спортивных соревнованиях и т.д. на муниципальном уровне
	Количество призовых мест, занятых обучающимися в творческих конкурсах, фестивалях, спортивных соревнованиях и т.д. на муниципальном уровне /

- до 5;

- от 5 до 10;

- свыше 10.
	1

2
3

	39.2
	Количество призовых мест, занятых обучающимися в творческих конкурсах, фестивалях, спортивных соревнованиях и т.д. на региональном уровне.
	Количество призовых мест, занятых обучающимися в творческих конкурсах, фестивалях, спортивных соревнованиях и т.д. на региональном уровне /

- до 5;

- от 5 до 10;

- свыше 10.
	1

2
3

	39.3
	Количество призовых мест, занятых обучающимися в творческих конкурсах, фестивалях, спортивных соревнованиях и т.д. на федеральном уровне.
	Количество призовых мест, занятых обучающимися в творческих конкурсах, фестивалях, спортивных соревнованиях и т.д. на федеральном уровне /

- до 5;

- от 5 до 10;

- свыше 10.
	1

2
3

	39.4
	Количество призовых мест, занятых обучающимися в творческих конкурсах, фестивалях, спортивных соревнованиях и т.д. на международном уровне.
	Количество призовых мест, занятых обучающимися в творческих конкурсах, фестивалях, спортивных соревнованиях и т.д. на международном уровне /

- до 5;

- от 5 до 10;

- свыше 10.
	1

2
3

	40.
	Охват обучающихся, участвующих в реализации мероприятий по созданию условий для детей с ограниченными возможностями здоровья в рамках государственной программы Воронежской области «Доступная среда».
	- от 1 до 3 детей;

- от 3 до 5 детей;

- свыше 5 детей.
	1

2

3

При установлении группы по оплате труда руководителя общеобразовательной организации контингент обучающихся определяется по списочному составу на начало учебного года.

Группы оплаты труда для руководителя общеобразовательной организации в зависимости от суммы баллов.

Таблица 2

	I группа
	II группа
	III группа
	IV группа

	свыше 300
	до 300
	до 200
	до 100

Заместитель главы администрации-

руководитель аппарата администрации

Бутурлиновского муниципального района                                    И.А.Ульвачева